

شترت

روزنامه

دوشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۳ • ۳۰ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۲ دسامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۱۲۹۹۰ • صفحه ۱۲
اذان ظهر تهران: ۱۱:۵۴ • اذان مغرب ۱۷:۱۱ • اذان صبح فردا ۵:۲۸ • طلوع آفتاب ۶:۵۸



در طول سال‌های متوالی که حوزه آبگیر دریاچه خلیج فارس ایجاد شده است، ۱۱۴ گونه از پرندگان سبزی روسیه و اروپای شرقی به تالاب‌های گرمسیر کشورمان از جمله دریاچه خلیج فارس تهران مهاجرت می‌کنند. عکس: علیرضا اسماعیلی، باشگاه خبرنگاران جوان

اتفاق خوانی

بزرگداشت علوم اجتماعی در ایران

از امروز نشست‌های بزرگداشت روز علوم اجتماعی در ایران در چند دانشکده و خانه اندیشمندان علوم انسانی، به مدت سه روز برگزار می‌شود. این نشست‌ها با خوشامدگویی به ورودی‌های جدید دانشگاه‌ها در رشته علوم اجتماعی آغاز می‌شود.

نشست‌های روز جامعه‌شناسی در ایران

امروز قرار است همایش ارتباطات و مسائل اجتماعی ایران با حضور هادی خانیکی، مهدی منظر قائم، عبدالله بیجرانلو، مسعود کوثری و علی ربیعی در سالن کنفرانس انجمن جامعه‌شناسی ایران از ساعت ۱۱:۳۰ تا ۱۳:۳۰ برگزار شود. همچنین نشست دیگری با عنوان «علوم اجتماعی بیرون و درون دانشگاه» قرار است با حضور سعید معیدفر، نیما شجاعی و میرشاهین فاطمی در سالن جلسات انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری برگزار شود. اما وینار تخصصی مسکن استطاعت‌پذیر از دیگر نشست‌هایی است که امروز با حضور پیروز حناچی، غزال راهب، زهرا نژادبهرام، دکتر جغت‌اله میرزایی و دکتر مریم زارعیان به صورت آنلاین برگزار می‌شود. نشست «مهدی» (محمد رضا ذوالفقاری) با عنوان «دانشگاه ایرانی: نقدی بر نظام دانشگاه در ایران» قرار است در سالن سعدی خانه اندیشمندان برگزار شود. در این نشست، «رحیم محمدی» با موضوع «درنگی در مسئله دانشگاه ایرانی»، «جبار رحمانی» درباره «بحران اجتماع علمی در دانشگاه ایرانی» و «تقی آزادرامکی» با موضوع «چالش‌های دانشگاه ایرانی»، سخن می‌گویند. همچنین در نشست «آینده علوم اجتماعی در دنیای روح مصنوعی: سناریوهای پیش‌روی نهادهای مدنی در عصر هوش مصنوعی» قرار است «مهدی مطهرنیا» درباره «آینده علوم اجتماعی در دنیای روح مصنوعی»، «جمال صوفیه» با موضوع «مقدمه‌ای بر دیدگاه انتقادی در علوم اجتماعی به مابیت هوش مصنوعی» و «مینا خصال» درباره «تأثیر هوش مصنوعی در آینده تحلیل اطلاعات در علوم اجتماعی» و «آوا مرادی» درباره «تأثیر هوش مصنوعی بر هویت فرهنگی»، سخن بگویند. این نشست متفاوت ساعت ۱۶ تا ۲۰ در سالن حافظ خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار می‌شود.

افتتاحیه و دوپنل در دانشگاه علامه طباطبائی

جشن افتتاح شعبه انجمن جامعه‌شناسی ایران در دانشگاه علامه طباطبائی فردا برگزار است. دانشجویان هر مقطعی می‌توانند عضو این انجمن بشوند و در آن فعالیت کنند. هم‌زمان با این مراسم افتتاحیه و انتخابات دوپنل مهم نیز در اولین روز این انجمن برپا می‌شود. پنل اول با موضوع «نسبت علوم اجتماعی و جامعه در ایران» برگزار می‌شود که دکتر سعید معیدفر، رئیس انجمن جامعه‌شناسی ایران، دکتر محمدسعید ذکنی، استاد مطالعات فرهنگی دانشگاه علامه طباطبائی و دکتر شیرین احمدیان، دانشیار جامعه‌شناسی دانشگاه علامه طباطبائی در آن حضور دارند و درباره مباحثی همچون نقش بنیادین نهادهای مدنی در جامعه مدرن، فضای مجازی و تحول در میدان علوم اجتماعی در ایران و مسئولیت اجتماعی دانشگاه و فعالیت داوطلبانه سخن می‌گویند. پنل دوم اما کاملاً تخصصی دانشجویان است و درباره بازار کار علوم اجتماعی است. این برنامه فردا سه‌شنبه از ساعت ۱۳ الی ۱۷ برگزار می‌شود.

چند نشست مهم در گوشه و کنار تهران

امسال استادان جامعه‌شناسی در تلاش بودند برنامه‌های متنوعی به مناسبت این روز در ایران برگزار کنند و از این روز نشست‌ها و میزگردهای متنوعی قرار است در گوشه و کنار شهر برگزار شود. گروه جامعه‌شناسی مردم‌مدار در محل خیرگزاری شفقنا قرار است نشست با عنوان «دنیای معاصر، مسئولیت جامعه‌شناسی و جامعه‌شناسی مردم‌مدار» با حضور آرمان ذاکری، حسین سرآزاده و عبدالمحمد کاظمی-پور برگزار کنند. همچنین گروه جامعه‌شناسی حقوق قرار است نشست با عنوان «موقعیت نظری و عملی جامعه‌شناسی حقوق در ساختار علمی ایران» با حضور حسین داودی بیری، عمادالدین باقی، برنیا رضی‌پور و شهرام اقبال‌زاده در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی برگزار کند. همچنین در نشست دیگری در فرهنگسرای ملل قرار است «صادق زیباکلام» با موضوع «آیا تنفر نسل جدید از نسل قدیم انقلابی طبیعی است» سخن بگوید. در نشست دیگری به عنوان «کشگری عالمان اجتماعی در حوزه عمومی و سیاست‌گذاری» داریوش رحمانیان، سارا شریعتی و الهه کولالی حضور خواهند داشت. آنان در سالن کنفرانس انجمن جامعه‌شناسی ایران ساعت ۱۵ تا ۱۷ حضور دارند و سخن می‌گویند.

روز قانون اساسی؛ الزامات حکمرانی خوب



صلاح نقره‌کار
وکیل دادگستری

«ما برای آنکه ایران، خانه خوبان شود، رنج دوران برده‌ایم...»؛ این ترانه مرحوم نادر ابراهیمی با نوای زندیاد محمد نوری در خاطره جمعی ایرانیان، بازتابی نوستالژیک دارد و در حال‌وهوای روز قانون اساسی چهره ایران جان را با همه فرازوفرودها و تلخ‌کامی‌ها و شادکامی‌هایش به تصویر می‌کشد. این روز نمادین برای بزرگداشت تصویب قانون اساسی در ۱۲ آذر ۱۳۵۸ برای ایران خوب و حال خوب ایرانیان بسیار اهمیت دارد. قانون اساسی به‌عنوان میثاق ملی، چارچوب حقوقی و قانونی کشور را مشخص کرده و حقوق و تکالیف شهروندان و نهادهای حکومتی را تعیین می‌کند. به تعبیر زنده‌یاد دکتر محمد هاشمی، استاد حقوق اساسی ایران، تضمین حق‌ها و تنظیم قدرت‌ها کار اصلی قانون اساسی است. لاجرم با گذشت بیش از چهار دهه از تصویب این قانون، ضرورت‌هایی برای اصلاح و بهبود آن احساس می‌شود. اینکه قدر مآنوس با عهدها بوده یا ملال از نقض حق‌ها داریم، نکته‌ای است زرف و درخور توجه؛ اما ملاحظات:

- تعریف حقوق و تکالیف به‌عنوان میثاق ملی: سند قانون اساسی حقوق شهروندان و تکالیف دولت را مشخص می‌کند و باید حفظ آزادی‌ها، عدالت و برابری باشد. ۷۰ مصداق حق و آزادی در قانون اساسی هست که باید پایش شود. هفت وظیفه حکومت درباره آزادی‌های بنیادین و حقوق اساسی عبارت‌اند از: اول شناسایی، دوم احترام، سوم اجرا، چهارم تضمین، پنجم استیفا و احقاق، ششم نظارت و هفتم تسهیل دیده‌بانی نهادهای مستقل درباره آنهاست.
- بازتاب‌دهنده ثبات سیاسی: دوران امیر بین ثبات و تحول، یک نقطه عطف و گرانگه آرام‌بخش دارد و آن نقش ایستایی و پایداری رژیم حقوقی متکی به تقنین اساسی است. قوه مؤسس در قانون اساسی پایه‌گذار ساختار سیاسی کشور است و چارچوب عملکرد قوای سه‌گانه (مجریه، مقننه و قضائیه) را تعیین می‌کند. میزان کارکردن این ماشین و خروجی مطلوب داشتن آن در مقصد رساندن شهروندان سواره و کم‌هزینه و بیش‌آوردگی آن اهمیت بسزایی دارد.
- ضرورت تطبیق با تحولات اجتماعی و سیاسی: قانون اساسی باید با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه همگام باشد. برخی از مواد قانون اساسی کنونی ممکن است دیگر پاسخ‌گوی نیازهای جامعه نباشد.
- توسعه خوانش از حقوق شهروندی: افزایش تأکید بر حقوق مدنی، سیاسی و اجتماعی شهروندان، مانند آزادی بیان، حقوق زنان، اقلیت‌ها و اقوام درخور توجه است. ما در عصر ارتباطات و جهان بی‌مرز هوش مصنوعی و AI و ماهواره‌های استارلینک و حق‌های همبستگی فرامرزی با مدل «شهروند-محقق» باید خوانشی روزآمد از قانون اساسی و حقوق اساسی مندرج در آن داشته باشیم. با تفاسیر سنتی نمی‌توانیم شهروندان دنیای امروز و نسل Z را راضی نگه داریم.
- به‌روزرسانی اصول اقتصادی: اصلاح اصول اقتصادی برای حمایت از عدالت اجتماعی و توسعه پایدار و فاصله‌گرفتن از اقتصاد دولت‌محور به مردم‌مدار و شرکت‌های خصوصی و بخش خصوصی فربه و ذی‌صلاح لازم است. امروز جای کنشگری صرف سیاستور در جهان به نقش‌آفرینی فعالان اقتصادی در صحنه بین‌المللی رسیده و امثال ایلان ماسک با وسعت‌بخشی به اثرگذاری خود در سپهر عمومی سیاست را متأثر از علم نوین و دانش روز

هنر خوانی

هنرمندان به صحنه برمی‌گردند؟

از آغاز دولت جدید بیش از صد روز می‌گذرد. طی چند روز گذشته بار دیگر وضعیت هنرمندان که دچار مشکل در دولت سیزدهم شده بودند از سوی اهالی رسانه مورد پیگیری قرار گرفت. سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ دولت چهاردهم، در این باره تأکید کرد: «رویکردی که دنبال می‌شود، تلاش برای رفع محدودیت ایجادشده برای هنرمندان است». او گفت: «تلاش کردیم با مساعدت نهادهای قضائی و امنیتی رفع محدودیت برای هنرمندان اتفاق بیفتد. نسبت به بخش قابل توجهی از آنها رفع محدودیت صورت گرفته است که خودش را نشان می‌دهد. بخش دیگری هم در شرف وقوع است. البته بخشی از هنرمندان بحث‌های قضائی دارند که با دستگاه قضائی هم در حال گفت‌وگو هستیم». وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی البته تأکید کرد قصد ندارد از کسی نام ببرد و اعلام کرد برای بخش قابل توجهی از هنرمندان رفع محدودیت انجام شده است که به‌زودی مشخص می‌شود. در نشست که خانه سینما به مناسبت پاسداشت روز سینما برگزار کرده بود، رسول صدراعظمی، سخنگوی خانه سینما در آن زمان، اعلام کرد: «حدود ۳۰۰ نفر از همکاران ما به دلیل شرایط سیاسی و اجتماعی و امنیتی پرونده باز قضائی دارند و امکان بازی و فیلم‌سازی ندارند و همچنان گرفتار هستند».

وعده‌گشایش و آشتی

البته موضوع دیگری نیز وجود دارد و آن هم قهر هنرمندان است؛ آنان طی چند سال گذشته فاصله‌ای با دولت پیدا کرده‌اند. البته معاون هنری در نشست با مدیران اتاق بازرگانی داشته است ابراز امیدواری کرده که آنان با بهبود شرایط به صحنه برگردند. «ساره رضایی» در این باره گفته است: «نقش‌آفرینی هنرمندان، برای حکمیت راهگشاست. برای جریان فروکاستگی‌های اعتماد اجتماعی، باید هنرمندان بزرگ را به صحنه برگردانیم. در دوره احترام‌دلی شد که باید این رابطه و وضعیت را ترمیم کنیم و بخشی که به ترمیم رابطه حکمیت و هنرمندان کمک می‌کند تقویت اقتصاد هنر است. در میان هنرمندان، معدود افرادی هستند که با موضوعات بازار و مقتضیات آن

یک رویداد اقتصادی، یک رویداد هنری

همچنین «همین عشقی» گفت: «ما به پروژه اقدام مشترک میان هنرمندان و اهالی صنعت و اقتصاد و تجارت نیازمندیم. برای برندینگ ایران می‌توانیم محصولات هنری را با دریافتن سلیقه نسل جوان اروپایی و شناخت بازارهای غربی عرضه کنیم و برای ذات آنها اثر هنری روز تولید کنیم. هنر در شناخت صنعت و تجارت بسیار مؤثر است و هم اهل اقتصاد و صنعت و تجارت به هنرمندان نیاز دارند تا تصویر خوبی در جامعه پیدا کنند و هم هنرمندان به ایشان نیاز دارند تا هنر و محصولاتشان را در بازارهای داخلی و خارجی معرفی و عرضه کنند. همچنین در صادرات محصولات هنری با کشف ذائقه مقصد و حفظ برند هنر ایران، می‌توانیم در هدفی بالاتر ایران را مطرح کنیم. نکته دیگر این است که باید در کنار هر رویداد اقتصادی یک رویداد هنری نیز تعریف کنیم تا این ارتباط نزدیک شود».

۶۰ درصد

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش با بیان اینکه تأثیر ۶۰ درصدی سوابق تحصیلی برای کنکور قطعی است، عنوان کرد: «برای پایه یازدهم ۲۰ درصد و برای پایه دوازدهم تأثیر ۴۰ درصدی سوابق تحصیلی لحاظ است».

لذا دانش‌آموزان با اطمینان خاطر بدانند هیچ تغییری در تصمیم امسال گرفته نشده و تمام فرایندهای آزمون نهایی در خود آموزش و پرورش اتفاق می‌افتد و سهم آنها کاملاً محفوظ است». محسن زارعی همچنین به موضوع تأثیر سوابق تحصیلی در کنکور اشاره کرد و ادامه داد: «امسال تغییری در مصوبه کنکور ایجاد نخواهد شد، زیرا تغییرات قبل از شهریور باید اتفاق بیفتد و اطلاع‌رسانی انجام شود».

۱۲۵۸ روز مریخی

به‌تازگی عکس شگفت‌انگیز از خورشیدگرفتگی در مریخ منتشر شده است و در این عکس، نقش تیره یک شکل غیرعادی را در برابر یک قرص روشن نشان می‌دهد. مریخ‌نورد «پرسویورنس» ناسا آن را ثبت کرده است. این عکس با ابزار «مستکم-زی» مریخ‌نورد در روز ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۴ -مصادف با روز ۱۲۵۸ مریخی مأموریت «پشتکاری» در مریخ- گرفته شد.

سیاره سرخ، دو قمر به نام‌های فوبوس و دیموس دارد و در این عکس فوبوس در حال عبور از برابر خورشید دیده می‌شود. این قمر در مداری تقریباً همراستا با خط استوای مریخ می‌گردد، بنابراین این خورشیدگرفتگی‌ها تقریباً به طور روزانه در مریخ اتفاق می‌افتد.

شکست‌پر کشیدیم؛ منراست

با بابل

۱۳ آذرماه
روز جهانی افراد دارای معلولیت گرامی باد.



موسسه خیریه کهریزک



۰۴۴۷-۱۰۵۱-۰۸۷۰-۵۰۲۹



KahrizakCharity.com

KahrizakCharity

از ۳۲۰۰ نفر توانخواه ساکن در

آسایشگاه کهریزک، ۱۱۵۰ نفر

دارای معلولیت هستند.